
 
 
 
 
                                                 RESOLUCIÓN No. - 002 

                                               (Marzo 05 de 2024). 

 
“Por medio de la cual se designan la Selección Colombia en la modalidad 
CHEER, que participará en el Campeonato Mundial de Naciones ICU 2024.” 

 
El órgano de Administración de la FEDERACIÓN COLOMBIANA DE PORRISMO – 
cheer, a través de su presidente en ejercicio de sus funciones legales, estatutarias y, 
 

                                                    CONSIDERANDO 

Que el artículo 44 de los estatutos sociales de la Federación Colombiana de 
Porrismo – Cheer dispone que son funciones del Presidente, las siguientes: 

“M. Designar los delegados de La Federación ante los organismos y eventos 
Nacionales e Internacionales. 

O. Aprobar o improbar las nóminas de los deportistas, técnicos y delegados que han 
de integrar las diferentes Selecciones Nacionales de cada modalidad e informarlo 
mediante resolución”. 
 
Que a su turno el artículo 45 ibídem establece que es función del órgano de 
administración de la Federación Colombiana de Porrismo – Cheer: 

“V. Designar mediante Resolución a los deportistas, técnicos y delegados que han 
de integrar las selecciones de su deporte”. 

Que de conformidad con el artículo 11 del Decreto 1228 de 1995, la Federación 
Colombiana de Porrismo – Cheer, tiene el manejo técnico y deportivo del deporte 
del Porrismo - Cheer en Colombia. 

Que se requiere designar la Selección Colombia en la Modalidad CHEER, que 
participarán en el Campeonato Mundial de Naciones – ICU 2024. 

 

En mérito de lo expuesto, 



RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Designar las Selecciones Colombia en la modalidad de 
CHEER, en las categorías, Youth All Girl Median, Junior Coed Advanced, Senior 
All Girl Elit y Coed Premier; que participarán en el Campeonato Mundial de 
Naciones ICU, en Orlando-Florida, en el mes de abril de 2024, la cual está 
integrada de la siguiente forma: 
 

 
DEPORTISTAS SELECCIÓN COLOMBIA YOUTH ALL GIRL MEDIAN 

 
N° DEPORTISTA DOCUMENTO LIGA DEPORTIVA 
1 LUNA ALEXANDRA PICO VANEGAS 1141332944 BOGOTA 
2 VALERY LISETT SALDARRIAGA MUÑOZ 1029995202 META 
3 SARAH CAMILA PINEDA MARTINEZ 1034519955 BOGOTA 
4 MARIA PAZ DIAZ VASCO 1054875368 CALDAS 
5 ORIANA GONZALES CARDENAS 1034300731 BOGOTA 
6 ISABELLA JIMENEZ MURILLO 1011104870 BOGOTA 
7 GABRIELA LARGO GARCIA 1054870384 CALDAS 
8 ELIZABETH DEL VALLE BRICEÑO MEZA 30230314 BOGOTA 
9 SAMANTHA DIAZ RODRIGUEZ 1014875637 BOGOTA 

10 VALENTINA CANO VALENCIA 1034295804 BOGOTA 
11 MARIA CAMILA RODRIGUEZ CRUZ 1069646813 BOGOTA 
12 ISABELLA ALVARADO MENDEZ 1013013754 BOGOTA 
13 ISABELLA ACUÑA GONZALES 1034520786 BOGOTA 
14 ISABEL SOFIA FRANCO SANABRIA 1039147285 BOGOTA 
15 HEILLY LIZETH GARCIA FORERO 1141120504 BOGOTA 
16 ZARAH ZOE PORTO DIAZ 1188216137 BOGOTA 
17 ANA SOFIA ARIZA GRACIA 1028945277 BOGOTA 
18 MARIA JOSE MEJIA PERALTA 1031655097 BOGOTA 
19 NAIR DANIELA RODRIGUEZ GAVIDIA 1057586639 BOYACA 
20 SAMARA MARTINEZ MARTINEZ 1025326486 BOGOTA 



 
DEPORTISTAS SELECCIÓN COLOMBIA JUNIOR COED ADVANCED 

 
N° DEPORTISTA DOCUMENTO LIGA DEPORTIVA 
1 SARA OCAMPO ARIAS 1116072672 VALLE 
2 LUNA SOFIA DIAZ ARIAS 1025143009 BOGOTA 
3 SARA GABRIELA ZAPATA DEVIA 1029984895 BOGOTA 
4 CRISTIAN FELIPE ARIAS VILLALOBOS 1122513975 META 
5 ISABELLA PRIETO DITTA 1145924818 BOGOTA 
6 SANTIAGO TELLEZ RODRIGUEZ 1023165292 BOGOTA 
7 SALOME CASTAÑO RAMIREZ 1023164675 BOGOTA 
8 MIA IVANNA MONTEZUMA BAEZ 1011101713 BOGOTA 
9 MARIANA ABELLA ACOSTA 1029983144 META 

10 YEIMMI YAHAIRA FAJARDO ARANGO 1022145654 ANTIOQUIA 
11 SOFIA UPEGUI CALLE 1105372509 VALLE 
12 GABRIELA MEJIA MORALES 1112049866 VALLE 
13 PAULINA GOMEZ GARCIA 1033178089 ANTIOQUIA 
14 ISABELLA POLO BARRAGAN 1149934817 VALLE 
15 SERGIO ANDRES GOMEZ GUTIERREZ 1122119358 META 
16 LAURA SOFIA BARRERA GALVIS 1016950897 BOGOTA 
17 ANDRES SANTIAGO BARRERA GALVIS 1025145352 BOGOTA 
18 ANA SOFIA ECHAVARRIA CARDONA 1022149135 ANTIOQUIA 
19 JHOSET SANTIAGO PARRA PINEDA 1141715074 BOGOTA 
20 KATHERIN SOFIA CAINA CASAS 1019606923 BOGOTA 
21 JUAN ESTEBAN MARTINEZ FLECHAS 1052839705 BOYACA 
22 LAURA MARGARITA PINZON TELLEZ 1029985471 META 
23 JULIAN RICARDO RAMIREZ MEDINA 1053443503 BOYACA 
24 JUAN DIEGO RODRIGUEZ GAVIDIA 1052387386 BOYACA 
25 LAURA SOFIA BARRAGAN MONROY 1029986404 META 
26 SAMANTA LOPEZ PUENTES 1013612418 BOGOTA 

 



 
DEPORTISTAS SELECCIÓN COLOMBIA SENIOR ALL GIRL ELIT 

 
N° DEPORTISTA DOCUMENTO LIGA DEPORTIVA 
1 JULIANA ANDREA RUIZ RODRIGUEZ 1031646469 BOGOTA 
2 MARIA GABRIELA LIZARAZO AMAYA 1029661502 BOYACA 

3 DAYANNE SOFIA LOPEZ CASTILLO 1016007248 BOGOTA 
4 MANUELA ACUÑA GONZALEZ 1016592560 BOGOTA 

5 ANA SOFIA BARRERA PINTO 1031643822 BOGOTA 
6 DANIELA VARGAS BARRETO 1094955143 QUINDIO 

7 LAURA SOFIA ARANGO BARRERA 1014176769 BOGOTA 
8 SAORY VALENTINA SAENZ HIGUERA 80757047 BOGOTA 

9 ANA MARIA CORONADO RINCON 1000603909 BOGOTA 
10 MARIA CAMILA CASTRO NIÑO 1052390735 BOYACA 

11 NATALIA BARRERA GOMEZ 1000384652 BOGOTA 
12 ANGIE VANESSA BERNAL BAUTISTA 1001051469 BOGOTA 

13 MARIA DANIELA DUGARTE RIERA 458227 BOGOTA 
14 ABIGAIL MONTANEZ MUÑOZ 1141116539 BOGOTA 

15 XIMENA ANDREA AGUAS RANGEL 1143833255 VALLE 

16 ANNIE VALERIA MATTA GRANADOS 1021512094 BOGOTA 
17 PAULA ANDREA RONCANCIO WILCHES 1014290955 BOGOTA 

18 KAREN VIVIANA TAMAYO GOMEZ 1032505384 BOGOTA 
19 YURI ALEXANDRA OVIEDO ARIAS 1094964298 QUINDIO 

20 ANNIE XIMENA ESPEJO SUSPE 1021512094 BOGOTA 
 
 
 

 
 
 



 
DEPORTISTAS SELECCIÓN COLOMBIA COED PREMIER 

 
N° DEPORTISTA DOCUMENTO LIGA DEPORTIVA 
1 CESAR ANDRES ORTEGA BEDOYA 1017223112 ANTIOQUIA 
2 JUAN CAMILO QUESADA PERDOMO 1023958070 BOGOTA 
3 CRISITIAN FELIPE CORTES RIVERA 1152212682 ANTIOQUIA 
4 GUILLERMO ANDRES REVELO GARCIA 1143135331 BOGOTA 
5 KRISS MADELEIN PINO ZAPATA 1090391163 BOGOTA 
6 DANIELA VARGAS BARRETO 1094955143 QUINDIO 
7 OSCAR EDUARDO GONZALEZ 80156180 QUINDIO 
8 PAOLA ANDREA AGUDELO MARTINEZ 1094888922 QUINDIO 
9 MARIA CRISTINA GUISAO PANIAGUA 1036648861 ANTIOQUIA 

10 JUAN CAMILO GAMBOA IBARGUEN 1116277498 BOYACA 
11 JENNY STEFANIA SERNA PALACIO 1152203933 ANTIOQUIA 
12 YIBERD ANDREY BARRERA MONROY 1052415177 BOYACA 
13 YEISSON STEVEN LEON CUBILLOS 1012368471 BOGOTA 
14 VALERIA PRETEL PLATA 1192776508 BOGOTA 
15 XIMENA ANDREA AGUAS RANGEL 1143833255 VALLE 
16 JEISSON ALBERTO LUCAS RODRIGUEZ 1053345621 BOGOTA 
17 AURA LORENA MORA VANEGAS 1018506715 BOGOTA 
18 CHRISITIAN FELIPE DIAZ ESCUE 1144153103 VALLE 
19 JOHAN DAVID DIAZ ESCUE 1144153104 VALLE 
20 DINGUER JULIAN RODRIGUEZ BARAJAS 1014301819 BOGOTA 
21 FERNANDO OSORNO ACOSTA 1016076994 BOGOTA 
22 ZAYDA ALEJANDRA BECERRA RINCON 1005341293 BOGOTA 
23 JOSE ALEJANDRO AMAYA MONTEALEGRE 1014287043 BOGOTA 
24 JERSON HARVEY TORRADO GONZALEZ 1013587946 BOGOTA 
25 JUAN DAVID MATTA MONROY 1233897776 BOGOTA 

 



 
 
 
 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Designar el CUERPO TECNICO que acompañará a  
las Selecciones Colombia en la modalidad de CHEER, en las categorías, Youth 
All Girl Median, Junior Coed Advanced, Senior All Girl Elit y Coed Premier que 
participarán en el Campeonato Mundial de Naciones ICU, en Orlando-Florida, el 
mes de abril de 2024, la cual está integrada de la siguiente forma: 
 

 
               CUERPO TÉCNICO 

 
              DIRECTOR SELECCIONES COLOMBIA – JEFE DE MISION 

Wilfredy Enrique Diaz Puerta c.c 16.071.806 
 
HEAD COACH SELECCIONES COLOMBIA CHEER 
Milton Gilberto Acero Garcia cc 80.207.333 
 
ENTRENADORES SELECCIÓN YOUTH MEDIAN ALL GIRL 
Rafael Eduardo Cuervo Buitrago c.c 1.053.335.984 
Angelica Villa Henao c.c 43.901.686 
 
ENTRENADORES SELECCIÓN JUNIOR COED ADVANCED  
Sebastian Rivera Mantilla c.c 1.016.037.198 
Sergio Andres Suárez Ortiz c.c 80.155.684 
 
ENTRENADORES SELECCIÓN SENIOR ALL GIRL ELIT 
Danny Alejandro Acero Garcia c.c 1.032.404.822 
Ivan David Mancipe Chirivi c.c 1.016.014.268 
Danny Correa Correa c.c 1.017.184.325 
 
ENTRENADORES SELECCIÓN COED PREMIER 
Karl Max Jany Guzman c.c 80.191.936 
Isai Toro Gonzalez c.c 93.237.679 
Sergio Andres Suárez Ortiz c.c 80.155.684 

 
COMISION MÉDICA 

               
              MÉDICO                    Mauricio Antonio Olarte Lopez c.c 71.767.062  
              FISIOTERAPEUTA    Leidy Sofia Molina Rodriguez c.c 1.014.228.186 
              METODOLOGO        Jose Leonardo Rodriguez Mora c.c 79.835.894 
              PSICOLOGA             Ana Milet Mejia Montealegre c.c 1143138042 

             



 

 

               COMISIÓN ADMINISTRATIVA 

La Comisión Administrativa, estará integrada por los miembros del órgano 
administrativo de la federación y  harán toda la supervisión y  acompañamiento de 
toda la delegación nacional (Deportistas, Cuerpo Técnico, y demás comisiones 
que se designe), para garantizar el buen funcionamiento logístico de su 
representación, en Competencias Internacionales. 

PRESIDENTE                 Diana Maria Llano Castrillón.  
VICEPRESIDENTE         Wilfredy Enrique Diaz Puerta. 
SECRETARIO                 Kenneth Cruz Almonacid. 
TESORERO                    Cristhian Felipe Acero. 
VOCAL                            Julian AndresTafur Burbano. 
 

PARÁGRAFO: Esta delegación técnica se encargará de Dirigir la preparación 
Técnica de los deportistas que conforman el Selectivo Nacional, durante la etapa 
de pre-competencia, y competencia, de acuerdo a los estudios y sugerencias de la 
comisión técnica nacional, en su calidad de entrenadores, asesores y 
preparadores. 

ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de su publicación y en 
contra de ella no procede recurso alguno. 

 
                                                     PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 
 
 
 
                        

       DIANA MARIA LLANO CASTRILLÓN                                            
PRESIDENTE FEDECOLCHEER. 

 
 
 
 

 
KENNETH CRUZ ALMONACID     
SECRETARIO FEDECOLCHEER 


